

# CLASS - VI

## Curriculum Planner : 2021-22

### ENGLISH

Months & Date	Lesson	Activity
<b>April</b> 1-15      16-30	<b>Literature Reader</b> 1. How Daddy Decided What He Wanted to Be  2. The White Elephant     <b>Practice Book</b> Putting it together Writing Skills: Paragraph, Writing Notice  <b>English Reader</b> Celebrations	(I) Role Play (ii) Interview people who are close to you to know about their profession  (I) If you see a dog who has broken leg how would you react to it? Do you think they deserve this cruelty (discussion) (ii) Draw a poster depicting cruelty to animals
<b>May</b> 1-15      16-27	<b>Literature Reader</b> Poem Leisure  2. My Experiments with Truth     <b>Practice Book</b> Regular and Irregular Verbs Writing Skills: Gmails and messages  <b>English Reader</b> Hobbies	1. Based on the poem, draw a Chart depicting the things/animals you find in a village & in a city  (I) PPT on Gandhiji (ii) Write a paragraph on your feelings when you caught a friend stealing notes during exams. What would be your reaction



**July**

1-15

**Literature Reader**

Today & Tomorrow

(I) Enact a skit on never postpone your work as it will create a trouble in future.

(ii) Write 5 proverbs on a chart on Value of Time

The Helpful Young Man

(I) Rearrange the jumbled sentences and reconstruct the story. Also mark the route of the young man's adventure pg. 35 of your book.

(ii) Write a paragraph on "Kindness Never Goes Unrewarded"

16-30

**English Reader**

Thrill in school life.

Writing Skill: 1. Diary Entry

2. Informal Letters

**Practice Book:**

1. Determiners

2. Subject Verb Agreement

**August**

1-15

**Literature Reader**

Bharat Desh (Poem)

(I) Make a PPT on any freedom fighter depicting his contribution sacrifices for the nation.

(ii) Flow Chart

Hanuman and I

(I) Role Play

(ii) Debate on "Whether over confidence is good or bad"

Writing Skills :

1. Poster Making

2. Speech

**Practice Book**

Simple Tense

16-31

**Practice Book**

1. Tenses (Part II) and (Part III)

Writing Skills :

Story Writing

**English Literature**

Our Tree (Poem)

(I) Make a chart on uses of Trees.

(ii) Draw a scene showing the consequences plant with trees.



<b>September</b> 1-15 16-30	<b>Literature Reader</b> Revision & Exams Attila	(i) Mind Map (ii) Role Play
<b>October</b> 1-15  16-30	<b>Literature Reader</b> The case of the copied Question Papers <b>Practice Book</b> 1. Modals 2. Conditionals <b>Practice Book</b> Passive Voice	(i) Role Play (ii) Mind Map
<b>November</b>	<b>Revision</b> <b>Practice Book</b> Reading for Understanding	
<b>December</b>	<b>Revision</b>	
<b>January</b>	<b>Revision</b>	
<b>February</b>	<b>Revision</b>	
<b>MATHS</b>		
<b>Months &amp; Days</b>	<b>Topic-Name of Chapter</b>	<b>Art Integration</b>
<b>April</b> 1-15 16-30	Ch-1: Natural & Whole Numbers Ch-2: Factors & Multiples	Designing through photo shops & other apps. Sketching
<b>May</b> 1-15 16-27	Ch-2: Factors & Multiples Ch-3: Integers	Cartooning
<b>July</b> 1-15  16-31	Ch-8, 9 Basic, Geometrical concepts, line segments Ch-10: Angles	Painting, Sculpture of clay Modelling Slideshows & PPT's Video
<b>August</b> 1-15	Ch-11: Transversal & Pairs of Line Ch-12-13 Triangles, Circles	Designing through photoshop/ other apps. Creating art reservoir using waste material, jewellery making
<b>September</b>	<b>Revision of Half Yearly</b>	
<b>October</b> 1-15 16-30	Ch-14: Constructions Ch-15, 16 Perimeter & area statics	Sketching Musical presentation of any form.
<b>November</b> 1-15  16-30	Ch-4: Ratio, proportion & unitary method. Ch-5: Percentage & its applications	Slideshows and PPT's  Designing through photoshop/ other apps.

December		
1-15	Ch-6: Introduction to Algebra	Slideshows and PPT's
16-31	Ch-7: Linear Equations	Researching on Art Forms
January		
<b>Revision for Final</b>		
<b>Syllabus for Periodic</b>		
<b>Unit-I</b>	Ch-1 & 2	
<b>Half Yearly Exam</b>	Ch-1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13	
<b>Unit-II</b>	Ch-14, 15, 16, 4, 5, 6, 7	
<b>Final</b>	Ch-3, 4, 5, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 16	
MUSIC		
Month	Topic Theory	Art Activity
<b>April to Sept.</b>	1. Gaytri Mantra, Shanti Path, Prayers. 2. Definaions: Sangeet, Swar, Alankar, Taal, Aroha, Avroh 3. Detail study of Raga Bilawal 4. Taal: Dadra & Kehrva (single, double)  <b>Practical:</b> 1. Alankar 2. Raga Bilawal 3. Taal-Dadra, Kehrva 4. Patriotic Song 5. Religious Song 6. Folk Song	Mind Mapping P.P.T. on deffinations Video To collect photographs of great musicians with a write up (To be pasted in their files)
September		
<b>Oct. to Feb.</b>	<b>Half Yearly Exams</b>	
	<b>Theory :</b>	
	1. Definations: Saptak (Type of Saptak)	Mind Mapping
	2. Naad (detail)	P.P.T & Video
	3. Basic knowledge of notation system	Charts on Taals
	Notation of Raga Bilawal	
	4. Taal: Teen taal (Practice of previous taals)	
	Songs: Patriotic, Folk, Religious	
February		
<b>Revision &amp; Final Exams (Complete Syllabus)</b>		

## COMPUTER

Month	Lesson	Art Integration
April	L-1: Let us Explore our Computer Operating System, Application, Software.	Draw a chart on functions of Operating System
May	L-2: Designing in impress (open source)	Make a presentation on components of food
July	L-3: Modifying slides in OO impress (open source)	Make a PPT on our solar system
August	L-4: Creating professional presentation & presenting presentation in OO Impress (Open Source)	Make a PPT on temples of India
Oct.	L-5: Viewing presentation OO Impress (Open Source)	Make a PPT on three stone ages Palaeolithic (Old Stone age) Mesolithic (Middle stone age) Neolithic (New stone age)
Nov.	L-6 : Animations in slides (Open Source)	Make a PPT on any two :- Photosynthesis Green Plants as air purifier Pollution Deforestation
Dec.	L-7: Spread sheet-1 CALL (Open Source)	Make a report card of your class & calculate total & percentage using formula
Jan.	L-8: Spread sheet-II CALL (Open Source)	Take a graph paper and make a histogram of total marks of all the students of your class.

## धर्म शिक्षा

मास	पाठ	आर्ट इंटीग्रेशन
अप्रैल	पाठ-1: प्रार्थना पाठ-2: संध्या और उसकी तैयारी पाठ-3 : ब्रह्म यज्ञ पाठ-4: तुम ही इक नाथ	सामूहिक गायन Mind Mapping मंत्रोच्चारण सामूहिक गायन
मई	पाठ:5 : आर्य समाज के नियम पाठ-6 : भक्त राज ध्रुव वेदों की जानकारी	नियमों को लिखना व याद करना। नैतिक मूल्यों पर कहानी लेखन वेदों से संबंधित Projects
जुलाई	पाठ-7: मर्यादा पुरषोत्तम राम पाठ-8: श्री कृष्ण चरित पाठ-9 : हकीकत राय	रामायण संबंधित नाट्य मंचन गीता सार पाठ संबंधित कहानी लेखन व वाचन



<b>अगस्त</b>	पाठ-10: वह शक्ति हमें दो दयानिधे पुनरावृत्ति	सामूहिक गायन कक्षा-परीक्षा (पाठ-1 से 10)
<b>सितम्बर</b>	अर्द्धवार्षिक परीक्षा	
<b>अक्तूबर</b>	पाठ-11: पाप के अन्न का प्रभाव पाठ-12: राष्ट्रीय प्रार्थना पाठ-13: प्रभु का धन्यवाद पाठ-14: स्वामी दयानन्द	गुरुनानक एवं मलिक पागौ की कथा पर आधारित नाट्य मंचन। सामूहिक उच्चारण सामूहिक उच्चारण नाट्य मंचन
<b>नवम्बर</b>	पाठ-15: श्याम जी कृष्ण वर्मा पाठ-16: रामप्रसाद बिस्मिल पाठ-17: मस्ताना जोगी पाठ-18: सिद्धांत बोध (प्रश्नावली 1 से 10)	सामूहिक गायन
<b>दिसम्बर</b>	पाठ-18: सिद्धांत बोध (प्रश्नावली 11 से 20) पाठ-19: शुभकामना पाठ-20: ईश्वर स्तुति मंत्र	सामूहिक गायन गायन व वाचन
<b>जनवरी</b>	पुनरावृत्ति एवं कक्षा परीक्षा	
<b>फरवरी</b>	पुनरावृत्ति व वार्षिक परीक्षा (पाठ-11 से पाठ-20 तक)	

### SANSKRIT

माह एवं तिथि	विषय-विवरण	आर्ट इंटीग्रेशन
अप्रैल : 1 से 15	पाठ-1: पुरः पुरः प्रगच्छ रे व्याकरणम्: संस्कृत वर्णमाला	संस्कृत वर्णमाला का चार्ट तैयार करवाना।
16 से 30	पाठ-2 मम प्रियः विद्यालयः व्याकरणम्: एतत्, तत् एवं किम् (सर्वनाम-शब्दानां प्रयोगः) संस्कृत अनुवादम् संख्या प्रयोगाः (1 से 20 तक)	



**मई 1 से 15** पाठ-3:  
चत्वारी प्रिय मित्राणि  
व्याकरणम्: अस्मद्, पुष्पद्, सर्वनाम  
रूपाणि, चित्रवर्णनम्, संस्कृत अनुवादम्  
**16 से 31** पाठ-1,2,3 की पुनरावृत्ति एवं वर्कशीट  
का अभ्यास, चित्रवर्णनम्, संस्कृत अनुवादम्  
अपठित एवं पठित गद्यांशम् च

**जुलाई 1 से 15** पाठ-4  
मधुरा: श्लोकाः श्लोकों का कंठस्थीकरण एवं कक्षा में  
गायन  
व्याकरणम्: शब्दरूपाणि बालक,  
लता एवं फल, कारकस्य परिचयः,  
संस्कृत अनुवादम्, संख्या प्रयोगाः  
21 से 30 तक।  
**16 से 31** पाठ-5, 6  
जले अपि वसन्ति जीवाः जल जीवाः का चार्ट और प्रकृति के लिए  
वीर बालिका गुन्जन उसकी उपयोगिता।  
सक्सेना  
व्याकरणम्: वचनम्, धातुरूपाणि,  
पुल्लिगड्म्, स्त्रीलिङ्म्, लटलकार,  
(भूतकालः)

**अगस्त 1 से 15** पाठ-1,2,3 की पुनरावृत्ति एवं  
वर्कशीट का अभ्यास

**सितम्बर Half Yearly Exam**

**अक्तूबर 1 से 15** पाठ-7  
प्रहेलिका: प्रहेलिका: का कंठस्थीकरण एवं कक्षा में  
अभिव्यक्ति  
व्याकरणम्: उपसर्गाः अव्ययपदानि  
च संस्कृत अनुवादम्  
**16 से 31** पाठ-8  
धन्या मातुः महिमा मां की महिमा पर निबन्ध लेखन  
प्रतियोगिता

व्याकरणम्: शब्दरूपाणि,  
मुनि, मति, साधु, पठित एवं  
अपठित गद्यांशम् चित्रवर्णनम्

**नवम्बर 1 से 15** पाठ-9  
सिक्किम प्रदेशस्य सौन्दर्यम्  
व्याकरणम्: लृट लकारः (भविष्यत्काल),  
नपुंसकलिङ्गम्, चित्रवर्णनम्, संस्कृत  
अनुवादम्

**16 से 30** पाठ-10  
योग्यः शिष्यः गुरु शिष्य का परस्पर संबंध विषय पर  
निबंध लेखन।  
व्याकरणम्: उपपदविभक्तिः,  
पठित एवं अपठित गद्यांशम्

**दिसम्बर 1 से 15** पाठ-11  
मधुराणि वचनानि श्लोकों को चार्ट पर लिखना व  
कंठस्थीकरण।  
व्याकरणम्: प्रत्ययः करवा एवं  
तुमुन्, संख्या प्रयोगाः, चित्र वर्णनम्  
**16 से 31** पाठ-6,7 की पुनरावृत्ति एवं वर्कशीट  
का अभ्यास।

**जनवरी** पाठ-8, 9 की पुनरावृत्ति एवं  
वर्कशीट का अभ्यास।

**फरवरी** पाठ-11,12 की पुनरावृत्ति एवं  
वर्कशीट का अभ्यास।

**मार्च** **Final Exam**

fglhh

ekg fu/klr dk Z आर्ट इंटिग्रेशन  
**अप्रैल** पाठ-1: साथी हाथ बढ़ाना (कविता) अन्तर्विषय कला एवं अनुभव जन्म  
क्रिया कलाप  
शब्दार्थ, भाव स्पष्ट, प्रश्नोत्तर व पाठ का कविता गायन व लेखन चित्र सहित  
अभ्यास (ज्ञा.सा.)

तुकांत शब्द, समरूपी भिन्नार्थक व  
अनुच्छेद लेखन (अ. सा.)

पाठ-2: चिट्ठी के अक्षर (कहानी)  
शब्दार्थ, पाठ का सारांश, प्रश्नोत्तर व  
पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.)

अनुस्वार, अनुनासिक, पंचम वर्ण,  
कारक व पत्र लेखन (अ.सा.)

पाठ-3: बरसते जल के रूप अनेक  
(कहानी)

शब्दार्थ, पाठ का सारांश, प्रश्नोत्तर,  
संवाद शैली, कविता लेखन (ज्ञा.सा.)

पाठ-4: पुरस्कार (कहानी)

शब्दार्थ, पाठ का सारांश, प्रश्नोत्तर,  
शब्द युग्म, अनुस्वार, अनुनासिक व  
कहानी वाचन (ज्ञा.सा.)

सर्वनाम व उसके भेद, विलोम व  
औपचारिक पत्र लेखन (अ.सा.)

पाठ-5: सीखो (कविता)

दिव्यांग प्रसिद्ध लोगों का कौलाज ।

जलचक्र बनाइए व जल संरक्षण विषय  
विज्ञापन / अनुच्छेद

ईमान संबंधी कहानी

तुकबंदी द्वारा कवि लेखन रचना ।

**मई**

पाठ-6: अनोखा वरदान (कहानी)  
शब्दार्थ, पाठ का सारांश, प्रश्नोत्तर,  
पाठ का अभ्यास व शब्दकोष (ज्ञा.सा.)  
विशेषण व उसके भेद, प्रविशेषण विशेष्य,  
मुहावरे, चित्र वर्णन (भा.अ.)

पाठ-7: सुंदरलाल (जीवनी)

रेफ़ व ऋ की मात्रा का प्रयोग,  
श्र व त्र द्वारा निर्माण, र में उ व  
ऊ का प्रयोग, पर्यायवाची व वृक्ष के  
महत्व पर आधारित स्लोगन लेखन  
(आ.सा.)

मौ. एवं लि. कक्षा परीक्षा द्वारा दोहराई ।

अक्ल बड़ी या भैंस विषय पर कहानी

पर्यावरण विषय पर पोस्टर, अनुच्छेद

**जुलाई**

पाठ-8: नजानू कवि बना (एकांकी)  
शब्दार्थ, एकांकी का मंचन, प्रश्नोत्तर,  
पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.)

विराम चिह्न, विपरीत शब्द, समान अर्थ,  
अनुनासिक-अनुस्वार, सूचना लेखन (अ.सा.)

लघु नाट्य मंचन



	<p>पाठ-10: पोंगल (निबंध) शब्दार्थ, निबंध का सारांश, प्रश्नोत्तर, पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.) काल व उसके भेद, ऋ की मात्रा व र के रूप का प्रयोग व प्त्र लेखन (अ.सा.)</p>	<p>विभिन्न राज्यों में मनाए जाने वाले कृषि से संबंधित त्योहारों की जानकारी चित्र सहित।</p>
<b>अगस्त</b>	<p>पाठ 1 से 10 तक मौखिक व लिखित परीक्षा द्वारा। दोहराई- पाठ 1 से 10, अनुच्छेद, प्त्र, संवाद लेखन, विज्ञापन, सूचना, अपठित गद्यांश।</p>	<p>स्वतंत्रता दिवस हेतु विभिन्न प्रतियोगिताएं।</p>
<b>सितंबर</b>	<p>अर्धवार्षिक परीक्षा पाठ-11: तेनालीराम ने चोरों का उल्लू बनाया।</p>	<p>हिन्दी दिवस के उपलक्ष्य में कविता/ भाषण, स्लोगन, अनुच्छेद व चित्रकारी संबंधी प्रतियोगिता कहानी वाचन।</p>
<b>अक्टूबर</b>	<p>पाठ-12: दस आमों की कीमत (कहानी) शब्दार्थ, कहानी का सारांश, प्रश्नोत्तर, पाठ का अभ्यास, समरूपी भिन्नार्थक शब्दकोष (ज्ञा.सा.) नुक्ता का प्रयोग, विलोम, मुहावरे व औपचारिक प्त्र (अ.सा.) पाठ-13: अनौखी दौड़ (प्त्र) शब्दार्थ, पाठ का सारांश, प्रश्नोत्तर, पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.) उपसर्ग, प्रत्यय, मुहावरे, समान अर्थ, विराम चिह्न व संवाद शैली लेखन (अ.सा.) पाठ-14: एक रोमांचक यात्रा (यात्रा वृत्तांत) शब्दार्थ, पाठ का सारांश, प्रश्नोत्तर, पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.) कारक, पर्यायवाची, काल, विलोम, समानार्थी, मुहावरे व सूचना लेखन (अ.सा.)</p>	<p>गणित विषय संबंधि क्रियाकलाप। कृषि से संबंधित त्योहारों की जानकारी चित्र सहित। राष्ट्रीय व अंतरराष्ट्रीय स्तर पर खेले जाने वाले खेलों की जानकारी चित्र सहित। अपनी पसंदीदा पर्वतीय सिल का चित्र बनाकर अपना अनुभव सांझा करें।</p>
<b>नवंबर</b>	<p>पाठ-16: धान का महत्व (निबंध) केवल अध्ययन व धान से संबंधित जानकारी देने के लिए।</p>	<p>धान के देशी और विदेशी नामों की सूची बनाइए।</p>



पाठ-17: यात्रा और यात्री (कविता)

शब्दार्थ, कविता के भाव, प्रश्नोत्तर,

पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.)

उपसर्ग-प्रत्यय, समान अर्थ, संज्ञा, सर्वनाम,

व ई-मेल आई.डी. (अ.सा.)

पाठ-18: पंच परमेश्वर (कहानी)

शब्दार्थ, कहानी का सार, प्रश्नोत्तर,

पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.)

क्रिया व इसके रूप, अनुच्छेद लेखन,

मुहावरे के प्रयोग द्वारा अनुच्छेद लेखन,

विराम चिह्न, ई-मेल द्वारा संदेश (अ.सा.)

श्री हरिवंश राय बच्चन द्वारा रचित

किन्हीं दो कविताओं का वर्णन।

कहानी का नाट्य मंचन के साथ  
विडियो।

**दिसंबर**

पाठ-19: सिकंदर और साधु (कहानी)

यह पाठ केवल विद्यार्थियों के पढ़ने

के लिए है। (ज्ञा.सा.)

संवाद लेखन (अ.सा.)

इकाई परीक्षा समय

पाठ-20: आया वसंत (कविता)

शब्दार्थ, कविता के भाव, प्रश्नोत्तर,

पाठ का अभ्यास (ज्ञा.सा.)

विविध शब्दों का प्रयोग, समान अर्थ,

विशेषण-विशेष्य, संयुक्त व्यंजन द्वारा

शब्द निर्माण व कविता लेखन इत्यादि।

कहानी का नाट्य मंचन सिकंदर से  
जुड़ी कहानियों की जानकारी हासिल  
करो।

बसंत ऋतु का चित्र व इस ऋतु में  
आने वाले त्योहारों का वर्णन।

**जनवरी**

शीतावकाश।

दोहराई।

अनुच्छेद, पत्र, संवाद लेखन, सूचना,

विज्ञापन आदि।

विषयों का कक्षा में अभ्यास करवाया जाएगा।

शैली लेखन व चित्र वर्णन का अभ्यास।

मातृ दिवस से संबंधित अपनी मातृभाषा  
में कोई भी प्रस्तुति तैयार करें।

**फरवरी**

दोहराई

पाठ-5,11,16 व 19 केवल पढ़ने के लिए

हैं। इन पाठों में से परीक्षा पत्र में कुछ भी

नहीं आएगा।

### Syllabus for Periodic Test

- |                     |  |
|---------------------|--|
| 1. Unit-1           | ਪਾਠ-1 ਤੋਂ 4 (ਜ਼ਾ.ਸਾ. ਵ ਅ.ਸਾ.)<br>ਅਨੁਚੇਦ ਵ ਪਤਰ।   |
| 2. Unit-2           | ਪਾਠ-12 ਤੋਂ 16 (ਜ਼ਾ.ਸਾ. ਵ ਅ.ਸਾ.)<br>ਸੂਚਨਾ ਵ ਸੰਗਦ ਸ਼ੈਲੀ  |
| 3. Half Yearly Exam | ਪਾਠ-1 ਤੋਂ 10 (ਜ਼ਾ.ਸਾ. ਵ ਅ.ਸਾ.)<br>ਅਨੁਚੇਦ, ਖ਼, ਸੂਚਨਾ, ਵਿਜ਼ਾਪਨ, ਸੰਗਦ ਸ਼ੈਲੀ ਵ ਅਪਠਿਤ<br>ਗਦਯਾਂਸ਼। |
| 4. Final Exam       | ਪਾਠ-9 ਤੋਂ 20 (ਜ਼ਾ.ਸਾ. ਵ ਅ.ਸਾ.)<br>ਅਨੁਚੇਦ, ਖ਼, ਸੂਚਨਾ, ਪੋਸਟਰ, ਸੰਗਦ ਲੇਖਨ ਵ ਅਪਠਿਤ<br>ਗਦਯਾਂਸ਼।    |

### PUNJABI

- |        |   |   |
|--------|---|---|
| ਅਪ੍ਰੈਲ | ਪਾਠ-1: ਬਾਬਾ ਨਾਨਕ<br>ਪਾਠ-2: ਕਦਰਵਾਨ<br><br>ਪਾਠ-3: ਈਦਗਾਹ<br>ਨਾਂਵ-ਪੜਨਾਂਵ                                    | ਵੇਈਂ ਨਦੀ ਬਾਰੇ Internet ਤੇ ਢੂਡੋਂ।<br>ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਬਾਰੇ<br>ਲਿਖੋ।<br>ਨਵੇਂ ਸਾਲ ਦੀ ਵਧਾਈ ਦਾ ਕਾਰਡ ਬਣਾਓ।   |
| ਮਈ     | ਪਾਠ-4: ਧਰਤੀ ਤੇ ਫੈਲ ਰਿਹਾ<br>ਜ਼ਹਿਰ।<br>ਪਾਠ-5: ਬੁਲਡੋਜ਼ਰ<br>ਪਾਠ-6: ਸਵਾਮੀ ਵਿਵੇਕਾਨੰਦ ਜੀ<br>ਲਿੰਗ-ਵਚਨ           | ਪੰਜ-2 ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਤੇ ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਤੇ<br>ਚਿੱਤਰ ਦਾ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।<br>ਦਰਜ਼ੀ ਤੇ ਹਾਥੀ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਸੁਣਾਓ।<br>ਸਵਾਮੀ ਵਿਵੇਕਾਨੰਦ ਜੀ ਦਾ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ<br>ਕੇ ਜੀਵਨ ਤੋਂ ਮਿਲਣ ਵਾਲੀ ਪ੍ਰੇਣਾਵਾਂ<br>ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ। |
| ਜੁਲਾਈ  | ਪਾਠ-7: ਕੀੜੀ<br><br>ਪਾਠ-8: ਵਿਹਲ<br>ਮੁਹਾਵਰੇ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ<br>ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ।<br>ਪਾਠ-9: ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੇ ਲਿਫਾਢੇ | ਪੰਜ ਜਾਨਵਰਾਂ ਤੇ ਕੀਟਾਂ ਦੇ ਚਿੱਤਰ<br>ਬਣਾਓ।<br>ਆਪਣੀ ਵਿਹਲ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਤੁਸੀਂ<br>ਕੀ-ਕੀ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ? ਪੰਜ ਵਾਕ ਲਿਖੋ।<br>ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੀ ਥਾਂ ਅਸੀਂ ਕੀ ਵਰਤ ਸਕਦੇ<br>ਹਾਂ ਲਿਖੋ।                 |



	ਪਾਠ-9: ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੇ ਲਿਫਾਫੇ	ਪਲਾਸਟਿਕ ਦੀ ਥਾਂ ਅਸੀਂ ਕੀ ਵਰਤ ਸਕਦੇ ਹਾਂ ਲਿਖੋ।
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ-10: ਬੁਝ ਤੂੰ ਮੇਰੀ ਬਾਤ	ਬੁਝਾਰਤਾਂ ਰਾਹੀਂ ਇੰਟਰਨੈਟ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।
	ਪਾਠ-11: ਆਦਰਾਂ ਦੀ ਸਾਂਝ	ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ ਕੇ ਆਪਸੀ ਰਿਸ਼ਤੀਆਂ ਬਾਰੇ ਦਸੋ।
	ਪਾਠ-12: ਔਲਾ	ਔਲੇ ਦਾ ਪੌਦਾ ਲਗਾਓ ਤੇ ਧਿਆਨ ਰਖੋ ਅਤੇ ਔਲੇ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਬਾਰੇ ਬਤਾਓ।
ਸਤੰਬਰ	Revision & Test	
	ਪਾਠ-13: ਸਾਡਾ ਵਿਰਸਾ ਲੇਖ ਰਚਨਾ	ਤੀਲੀਆਂ ਦੀ ਡੱਬੀ ਲਓ ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਜੌੜ ਕੇ ਸੁੰਦਰ ਆਕਾਰ ਦੀਆਂ ਆਕਰਤੀਆਂ ਬਣਾਓ।
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ-14: ਸ਼ਰਮਿੰਦਗੀ	ਅਪਾਹਜ਼ਾਂ ਦੀਆਂ ਮਦਦ ਲਈ ਆਪਣੇ ਸੁਝਾਅ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।
	ਪਾਠ-15: ਸੰਤ ਕਬੀਰ ਜੀ	ਪੋਸਟਰ ਬਣਾ ਕੇ ਆਦਰਸ਼ਕ ਗੁਣ ਲਿਖੋ।
	ਪਾਠ-16: ਪਹਿਲ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪਹਿਰਾ	ਚਿੱਤਰ ਸਹਿਤ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਚੁਸਤੀ ਫੁਰਤੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।
ਨੰਵਬਰ	ਪਾਠ-17: ਅਸਲ ਗੱਲ	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ ਦੇ ਅਨੁਭਵ ਨੂੰ ਚਿੱਤਰ ਸਹਿਤ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਲਿਖ ਆਪਣੇ ਘਰ ਵਿੱਚ ਬਗੀਚੀ ਬਣਾਓ ਤਸਵੀਰਾਂ (of all stages) ਖਿੱਚ ਕੇ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।
	ਪਾਠ-18: ਹਰਾ ਸੋਨੇ ਹੁਦੇ ਹਨ ਰੁੱਖ	
	ਪਾਠ-19: ਅਣਜੰਮੀ ਧੀ ਦੀ ਫਰਿਆਦ	ਪ੍ਰਸਿਧ ਇਸਤਰੀਆਂ ਜੋ ਉਚੇ ਅਹੱਦੇ ਤੇ ਹਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਚਾਰਟ ਬਣਾਓ।



ਦਸੰਬਰ ਪਾਠ-20: ਉਤਮ ਖੇਤੀ

ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਖੇਤੀ ਬਾੜੀ ਵਿੱਚ  
ਕਿਹੋ ਜਿਹੇ ਸਾਧਨ ਇਸਤੇਮਾਲ ਹੁੰਦੇ  
ਹਨ? ਲਿਖੋ।

ਪਾਠ-21: ਸਾਇੰਸ ਸਿਟੀ ਦੀ ਯਾਤਰਾ

ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਸਾਇੰਸ ਸਿਟੀ ਵਾਂਗ  
ਗਿਆਨ ਵਿਗਿਆਨ ਨਾਲ ਸੰਬਧਿਤ  
ਕੋਈ ਹੋਰ ਦੋ ਥਾਵਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਦੱਸੋ।

ਜਨਵਰੀ Revision Test

ਫਰਵਰੀ Revision Test

